第５１回 教育研究評議会 議事要旨

日 時：平成２０年１月１６日（水）１３：３０～１６：３５

場 所：事務局第１会議室

出席者：１７名（欠席者７名）

    陪席：門脇 敏 教授（システム安全系）

第５０回 教育研究評議会 議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 学則の改正 並びに 規則等の制定・改正について

   総務課長から，資料 1-1 から 1-5 に基づき説明があり，引き続き，構成員から，資料

1-3「30 周年記念学生宿舎規則」について次のとおり意見が出され，審議の結果，当該

規則を一部修正の上，これを承認した。

  １）記念宿舎の目的（第２条）中，入居対象となる学生の表記に誤解が生じないよう改

めること。

  ２）単身室の入居資格（第７条）について，博士後期課程の学生にも適用すること。

  ３）既存の学生宿舎，国際交流会館及び国際学生宿舎も含めて，入居資格の弾力化（日

本人学生の比率を高めて国際交流を活発化させること）など運用上の諸問題について，

所掌の委員会で検討すること。

 ２ 教員の選考について

   学長，矢鍋重夫 教授（機械系長），大石 潔 教授（電気系長；丸山久一 理事の代理）

及び曽田邦嗣 教授（生物系長；丸山久一 理事の代理）から，資料 2-1 から 2-5 に基づ

き説明があり，審議の結果，第 363 回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議す

ることを了承した。

 ３ 任期付教員の再任審査結果について

   中村和男 教授（経営情報系長）から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，第

363回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ４ 平成 20 年度 非常勤講師の選考について

   髙田雅介 副学長（宮田保教 副学長の代理）から資料４に基づき説明があり，審議の

結果，第 363回教授会（教授；合同）に付議することを了承した。

 ５ 極限ｴﾈﾙｷﾞｰ密度工学研究ｾﾝﾀｰ「研究機関研究員」の選考について

   髙田雅介 副学長（極限ｴﾈﾙｷﾞｰ密度工学研究ｾﾝﾀｰ長）から，資料５に基づき説明があり，

審議の結果，第 363 回教授会（教授；合同）に付議することを了承した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 20年度 第３学年（ﾊﾉｲ工科大学ﾂｲﾆﾝｸﾞﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ）合格者の選考について

 ２ 学位論文審査付託に係る審査委員の指名について

   学長から，上記１及び２について，資料 6-1 から 6-3 に基づき，第 363 回教授会（教

授，准教授及び講師）で審議する旨の報告があった。

報 告

 １ 平成 19年度 補正予算について

 ２ 平成 20年度 国立大学法人 運営費交付金の内示について

   会計課長から，上記１及び２について，資料７及び８に基づき報告があった。

 ３ 外部研究資金の受入状況について

 ４ 府省共通研究開発管理ｼｽﾃﾑ（e-Ｒａｄ）の運用開始について

   研究推進課長から，資料９及び 10に基づき報告があった。

 ５ 平成 19 年度補正予算（施設整備費）について

   施設管理課長から，資料 11に基づき報告があった。

 ６ 学術交流協定の締結について

   学務部長（渡邉和忠 副学長の代理）から，資料 12に基づき報告があった。

 ７ 委員会報告

 （１）教務委員会

   ①学術交流協定に基づく特別聴講学生の受入れについて

   ②研究生の選考について

    髙田雅介 副学長（宮田副学長の代理）から，資料 13 及び 14に基づき報告があった。

 ８ その他

 （１）発明届の早期提出について

    西口郁三 副学長から，資料 15に基づき報告があった。

以 上